
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 04 de Agosto de 2011  -  Nº 3939

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.154

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir ao servidor municipal Francisco Carlos da Silva, 
matrícula n° 34289, os acréscimos pecuniários no percentual 
de 50% (cinquenta por cento), calculados sobre o salário-base, 
conforme estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da Lei 
n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, no 
período de 01 de agosto de 2011 até 31 de dezembro de 2011.

Art. 2° Ficam revogados, a partir de 1° de agosto de 2011, os 
acréscimos pecuniários concedidos ao servidor Elienai do Espírito 
Santo Martins, através do Decreto n° 21.685/11.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.168

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir ao servidor municipal Jonatas Rodrigues, 
matrícula n° 00103, lotado na Secretaria Municipal de Obras – 
SEMO, os acréscimos pecuniários no percentual de 20% (vinte 
por cento), calculados sobre o salário-base, conforme estabelecido 
no Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova 
redação dada pela Lei n° 4.283/97, no período de 02 de agosto de 
2011 até 31 de dezembro de 2011.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de agosto de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.169

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o Memorando de Seq. n° 2-13857/2011, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 30 (trinta) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de agosto de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 22.169, DE 
02/08/2011.

Nº Nome do 
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H. Período

1 Elani de Jesus 
Santos PEB-A IV Ed. Básica

EMEB Sirda 
Rocha dos
Santos

40 h/s 21/07 a 
03/08/11

2 Ester de Souza 
Barbosa PEB-A IV Ed. Básica EMEB Irmã 

Margarida 40 h/s 26/07 a 
31/12/11

3
Laryssa 
Eduardo 
Paschoal

PEB-A IV Ed. Básica EMEB Carim 
Tanure 40 h/s 19/07 a 

08/08/11

4
Adriana 
Freitas 
Caçador

PEB-B IV Ed. Básica
EMEB Lions 
Clube Frade e
Freira

25 h/s 27/07 a 
31/12/11

5

Camila 
Aparecida 
Fraga
Nascimento

PEB-B I Ed. Básica

EMEB Maria 
das Dores
Pinheiro do 
Amaral

25 h/s 26/07 a 
09/08/11

6 Christiane 
Leal Pereira PEB-B IV Ed. Básica EMEB Zilma 

Coelho Pinto 25 h/s 19/07 a 
29/07/11



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                            DOM nº 3939 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

23 Jamili Robbis 
das Neves PEB-C IV Ed. Física

EMEB Anísio 
Vieira de
Almeida 
Ramos

05 h/s 27/07 a 
31/12/11

24
Maria José 
Paulucio da 
Silva

PEB-C IV História EMEB Athayr 
Cagnin 18 h/s 20/07 a 

31/12/11

25 Nideia Pereira 
Martins PEB-C IV História

EMEB 
Galdino 
Theodoro da
Silva

22 h/s 28/07 a 
31/12/11

26
Vivian Soares 
Machado 
Sanches

PEB-C IV L. 
Portuguesa

EMEB Jacomo 
Siloti 12 h/s 28/07 a 

11/08/11

27
Francinete 
Gonçalves da 
Pascoa

PEB-D IV Pedagogia EMEB Monte 
Alegre 25 h/s 25/07 a 

31/12/11

28
Páscoa 
Dolores de Sá 
da Rós

PEB-D IV Pedagogia EMEB Prof. 
Athayr Cagnin 25 h/s 28/07 a 

31/12/11

29 Erika Corrêa 
Chaves Perim PEB-E IV Ed. Básica

EMEB 
Anacleto 
Ramos

25 h/s 25/07 a 
31/12/11

30
Glaucéia 
Pereira 
Andrade

PEB-E IV Ed. Básica
EMEB Prof. 
Florisbelo 
Neves

25 h/s 19/07 a 
31/12/11

DECRETO Nº 22.170

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA RETIFICAÇÃO DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDORA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Memorando de Seq. n° 2-14112/2011, 
da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar as retifi cações da designação temporária da 
servidora Rita de Cássia Gomes de Almeida, constantes do 
Decreto n° 22.042, de 14/06/2011 e do Decreto n° 22.074, de 
22/06/2011, conforme a seguir:

Decreto n° 22.042/11

Onde se lê:

Decreto n° Servidor Onde 
se lê Leia-se A partir de

21.838/11
Retifi cado pelo 

21.878/11

Rita de Cássia Gomes de 
Almeida

Carga 
Horária:
26 h/s

Carga 
Horária:
14 h/s

01/06 a 
31/12/2011

Leia-se:

Decreto n° Servidor Onde se lê Leia-se A partir de

21.838/11
Retifi cado pelo 

21.878/11

Rita de Cássia 
Gomes de 
Almeida

Carga 
Horária:
26 h/s

Carga 
Horária:
34 h/s

01/06 a 
31/12/2011

7 Erika da Silva 
Santos Abreu PEB-B IV Ed. Básica

EMEB Dr. 
Pedro Nolasco
Teixeira

25 h/s 16/07 a 
31/12/11

8 Josiane de 
Lima Dias PEB-B I Ed. Básica

EMEB 
Galdino 
Theodoro da
Silva

25 h/s 20/07 a 
31/12/11

9 Marcela das 
Neves Dalfi or PEB-B I Ed. Básica

EMEB Maria 
do Carmo
Magalhães

25 h/s 25/07 a 
31/12/11

10
Márcia 
Aparecida 
Lívio Pastro

PEB-B I Ed. Básica EMEB Jenny 
Guardia 25 h/s 26/07 a 

31/12/11

11
Rosemary 
Carvalho 
Moura

PEB-B IV Ed. Básica EMEB Pe. 
Gino Zatelli 25 h/s 18/07 a 

31/12/11

12 Silvane Santos 
de Oliveira PEB-B I Ed. Básica

EMEB 
Normília da 
Cunha dos 
Santos

25 h/s 27/07 a 
31/12/11

13

Simone 
Guimarães 
Sartori
Mancini

PEB-B IV Ed. Básica
EMEB 
Oswaldo 
Machado

25 h/s 20/07 a 
31/12/11

14 Suzana Alves 
Ayub Almeida PEB-B IV Ed. Básica EMEB Alair 

Turbay Baião 25 h/s 16/07 a 
31/12/11

15 Valquíria Leal 
Paiva PEB-B I Ed. Básica

EMEB Prof. 
Florisbelo 
Neves

25 h/s 25/07 a 
31/12/11

16
Braulino 
Candido de 
Miranda

PEB-C IV Geografi a EMEB Prof. 
Athayr Cagnin 21 h/s 28/07 a 

31/12/11

17 Danielle dos 
Santos Pereira PEB-C IV Ciências

EMEB 
Galdino 
Theodoro da
Silva

20 h/s 27/07 a 
31/12/11

18
Elisangela 
Santos de 
Paula

PEB-C IV História
EMEB 
Monteiro 
Lobato

07 h/s 28/07 a 
31/12/11

19
Gabriela Maria 
dos Santos 
Pena

PEB-C IV Matemática EMEB Julieta 
Depes Tallon 24 h/s 01/08 a 

31/12/11

20 Geicielli da 
Silva Santos PEB-C IV Artes EMEB Jenny 

Guardia 08 h/s 21/07 a 
31/12/11

21 Geicielli da 
Silva Santos PEB-C IV L. 

Portuguesa

EMEB Maria 
das Dores
Pinheiro do 
Amaral

12 h/s 21/07 a 
11/08/11

22 Jamili Robbis 
das Neves PEB-C IV Ed. Física

EMEB 
Galdino 
Theodoro da
Silva

10 h/s 27/07 a 
31/12/11



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                              DOM nº 3939 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Decreto n° 22.074/11

Onde se lê:

Servidor Onde se lê Leia-se Decreto n° A partir de

Rita de Cássia Gomes 
de Almeida

Carga Horária:
14 h/s

Carga 
Horária:
17 h/s

21.838/11 – 
Retifi cado pelo 

21.878/11 e 
22.042/11

13/06 a 
31/12/2011

Leia-se:

Servidor Onde se lê Leia-se Decreto n° A partir de

Rita de Cássia 
Gomes de 
Almeida

Carga Horária:
34 h/s

Carga 
Horária:
37 h/s

21.838/11 – 
Retifi cado pelo 

21.878/11 e 
22.042/11

13/06 a 
31/12/2011

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de agosto de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 591/2011

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de  28 de janeiro de 2009, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores municipais CLAUDIO PIGHETTE 
SILVA e FRANCISCO CARLOS DA SILVA, lotados na 
Secretaria Municipal de Gestão de Transportes - SEMTRA, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo mencionados.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 137/2011, 
de  15/04/2011

D.S.N  LOCAÇÕES 
LTDA

 
Contratação de empresa especializada  
em locação de veículos (sem condutor) 
conforme especifi cações  do Anexo I, 

itens 004 e 005, do Edital de Pregão nº 
212/2010.

10.746/2011

Nº 138/2011, 
de  15/04/2011

MANCHESTER 
AUTOMOTORES 

LTDA

 Contratação de empresa especializada  
em locação de veículos (sem condutor) 
conforme  especifi cações  do Anexo I, 
itens 001 e  002, do Edital de Pregão 

nº 212/2010.

10.749/2011

Nº 139/2011, 
de  15/04/2011

OURO NEGRO 
RENT  A CAR 

LTDA ME

 Contratação de empresa especializada  
em locação de veículos (sem condutor) 

conforme especifi cações  do Anexo 
I,  item  003, do Edital de Pregão nº 

212/2010.

10.748/2011

Art. 2º  Tornar sem efeito a Portaria nº 281, de 19 de abril de 2011, 
a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 592/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

 RESOLVE:

Designar a servidora municipal CHARLENE AUGUSTO 
BRUNHARA, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico - SEMDEC, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO
CONTRATADA 

PROT. Nº

Nº 285/2011

26/07/2011

Locação de Tendas conforme 

especifi cações do Anexo I, item 21, do 

Edital de Pregão nº 031/2011

PLAY CITY 

EVENTOS LTDA. 

EPP

25.693/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 598/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos 
processos individuais mencionados e no Seq. nº.  2 – 13.536/2011,

RESOLVE:

Conceder férias regulamentares aos servidores municipais efetivos, 
constantes na relação anexa, no período de 30 (trinta) dias, a partir 
de 1º de agosto de 2011, nos termos do Artigo 70, da Lei nº 4.009, 
de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de julho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  598/2011

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO PERIODO 
AQUISITIVO PROT. Nº

Alzemar dos 
Santos Gari I A 01E SEMSUR 2008/2009 24628/2011

Anderson da Silva 
Leopoldino

Odontólogo VI 
B 12E SEMUS 2009/2010 25199/2011

Carlos Derlei 
Fonseca Moreira

Motorista IV B 
08  D SEMTRA 2009/2010 24487/2011

Celídio Barbosa Gari I A 01 F SEMSUR 2009/2010 24628/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                              DOM nº 3939 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Denildo Feu Motorista IV B 
08 G SEME 2008/2009 24550/2011

Deusdete Silveira Motorista IV B 
08 I SEMO 2009/2010 24634/2011

Ediel Antônio 
Francisco Gomes Gari I A 01 I SEMSUR 2009/2010 24628/2011

Edson Ferreira 
Nobre Gari I A 01 F SEMSUR 2009/2010 24628/2011

Eliel Alves 
Moulin

Técnico em 
Serviços 

Administrativos 
VI B 12 N

SEMUS 2009/2010 25287/2011

Elimário Grolla
Auditor Fiscal 

Tributário VII A 
13 M

SEMFA 2009/2010 24735/2011

Élio Gomes dos 
Santos Gari I A 01 F SEMO 2008/2009 24634/2011

Elizeu de Oliveira Gari I A 01 F SEMSUR 2008/2009 24628/2011

Ernandi Joaquim 
da Rocha Filho Vigia I B 02E SEMFA 2009/2010 24735/2011

Giselle Cristina 
Prúcoli Vieira da 
Silveira

Secretário 
Escolar V B 10 B SEME 2009/2010 24550/2011

Ilvene Marise 
Rodrigues dos 
Santos

Auditor Fiscal 
de Obras VII A 

13 G
SEMDURB 2009/2010 24755/2011

Jersilânio da Silva 
Sousa

Agente de 
Serviços Públicos 
Municipais IV B 

08 B

SEMASI/
SGRH 2009/2010 25198/2011

João Batista de 
Assis Gari I A 01 L SEMSUR 2009/2010 24628/2011

José Carlos de 
Souza de Lila Gari I A 01 D SEMO 2009/2010 24634/2011

José Carlos do 
N a s c i m e n t o 
Peixoto

Gari I A 01 F SEMSUR 2009/2010 24628/2011

José Ribeiro do 
Nascimento Gari I A 01 F SEMSUR 2009/2010 24628/2011

José Roberto 
Rodrigues da 
Silva

Gari I A 01 F SEMSUR 2009/2010 24628/2011

José Santana 
Biosa Gari I A 01 F SEMSUR 2009/2010 24628/2011

Josimar Rios 
Bispo

Técnico 
Enfermagem V 

A 09 B
SEMUS 2009/2010 25199/2011

Leonel Monteiro 
Santana

Marteleteiro IV 
A 07 E SEMO 2009/2010 24634/2011

Marcos Vinício 
Pinheiro

Médico 
Ginecologista VI 

B 12 G
SEMUS 2009/2010 25199/2011

Maria da Glória 
Costa Rizzo

Auxiliar 
Enfermagem IV 

B 08 G
SEMUS 2009/2010 25199/2011

M a r i n e t y 
Emiliano dos Reis 
Souza

Gari I A 01 E SEMSUR 2009/2010 24628/2011

Marise Aparecida 
Fabber da Silva

Jornalista VII A 
13 F SEMCOS 2009/2010 24878/2011

Mauro Frisso Gari I A 01 F SEMSUR 2009/2010 24628/2011

Renato Rodrigues 
Gomes

Auxiliar de Serv. 
Operacionais II 

A 03 E
SEMTRA 2009/2010 24487/2011

Renato Vieira 
Gomes Gari I A 01 F SEMSUR 2009/2010 24628/2011

R o b e r t o 
Alemonge de 
Souza

Motorista IV B 
08 E SEMUI 2009/2010 24644/2011

Roberto Carlos 
Medina

Ajudante Geral I 
A 01 I SEMUS 2009/2010 25199/2011

Roberto Correa da 
Silva

Operador de 
Máq. e Veículos 

Especiais
SEMSUR 2009/2010 24628/2011

Rogério Negrine 
Dias Gari I A 01 F SEMO 2009/2010 24634/2011

Rogério Torres 
Póvoa

Motorista IV B 
08 F SEMUS 2009/2010 25199/2011

Roseny Alves 
Meireles

Auxiliar de 
Serviços Públicos 
Municipais II A 

03 E

SEMDER 2009/2010 24637/2011

Sandro Esperdito 
Marçal Lopes Gari I A 01 F SEMSUR 2009/2010 24628/2011

Vanilda Ferreira 
de Oliveira

Auxiliar de 
Serviços Públicos 
Municipais II A 

03 D

SEMDEC 2009/2010 24492/2011

PORTARIA Nº 609/2011

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar os servidores municipais ALAOR MARTINS FIM 
DE LACERDA, CLAUDIO PIGHETTE SILVA e MARCIO 
RASSELLI CORREIA, lotados na Secretaria Municipal de Gestão 
de Transportes - SEMTRA, para acompanhamento e fi scalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT Nº

Nº 289/2011, 
de  01/08/2011

 Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços  de manutenção 

preventiva e corretiva nas máquinas e 

equipamentos pesados pertencentes a frota 

ofi cial desta Prefeitura, incluindo substituição 

de peças e demais despesas inerentes aos 

serviços, através de Execução Indireta, sob 

regime de empreitada por preço unitário, 

conforme especifi cações do Anexo I, do Edital 

de Pregão nº 065/2011.

R F TRATORES 
LTDA ME

38-9.482/2011
7.764/2011
25.362/2011
27.568/2011
25.728/2011 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 612/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                              DOM nº 3939 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Designar o servidor municipal  GILVANDRO GAVA, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para acompanhamento 
e fi scalização da execução dos serviços constantes nos Contratos 
descritos abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT Nº

Nº 279/2011

15/07/2011

Aquisição de materiais de manutenção de 

bens imóveis, conforme especifi cações do 

Anexo I,                                            itens 

001, 002, 003, 004, 006, 007, 009, 010,011, 

012, 013, 014, 016, 017, 018,  019, 020, 

021, 022, 023, 024, 026, 033 e 034,  do 

Edital  de Pregão nº 077/2011.

BAHIENSE 
MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO  

LTDA

5577/2011 
6139/2011  

17.745/2011
23.495/2011    

 

Nº 280/2011

15/07/2011

Aquisição de materiais de manutenção de 

bens imóveis, conforme especifi cações 

do Anexo I,                                        itens 

005, 008, 015, 025, 027, 028, 029, 030, 

031 e 032,  

do Edital  de Pregão nº 077/2011.

MUNDO DAS 
TINTAS LTDA

5577/2011
17.745/2011
23.498/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 615/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal AGUINALDO NEI PARESQUE 
PIAZZAROLO, lotado na Secretaria Municipal da Fazenda - 
SEMFA, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Acordo de Cooperação Técnica descrito 
abaixo.

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO 

TÉCNICA
OBJETO CONVENENTE PROT Nº

Nº 036/2011

26/07/2011

Interligação dos sistemas de informática 

da JUCEES e do Município de Cachoeiro 

de Itapemirim, através do projeto 

REGIN, visando à consecução de meios 

de acesso para pesquisas mútuas às bases 

de dados dos convenentes envolvidos 

no processo de abertura, alteração e 

fechamento de empresas

JUNTA 
COMERCIAL 
DO ESTADO 

DO ESPÍRITO 
SANTO

24.434/2011   
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 616/2011

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas a  través dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o  nº  27.036/2011, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a reassunção do servidor municipal  
IGOR COSTA MARQUES SANTOS, Gari, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, a partir de 01 de 
agosto de 2011, após licença para trato de interesse particular, 
concedida através da Portaria nº 666/2010, de 14 de setembro de 
2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 617/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE: 

Designar a servidora municipal IONARA CRESPO FERREIRA 
GOMES, lotada na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento e fi scalização 
da execução do serviço constante no Convênio abaixo.

 CONVÊNIO BENEFICIÁRIO OBJETO PROT. Nº

Nº 039/2011,    
de 28/07/2011

ESAB – ESCOLA 
SUPERIOR 

ABERTA DO 
BRASIL LTDA

Implantação do Programa Permanente 
de Formação, Qualifi cação e 

Capacitação do Servidor Público, 
visando o aprimoramento profi ssional 

de todos os servidores públicos, 
vinculados à Prefeitura Municipal de 

Cachoeiro de Itapemirim-ES.

17.671/2011    

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                              DOM nº 3939 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 620/2011

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs.  18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 2 - 13.589/2011,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder ao servidor municipal ALDECIR PEREIRA 
DOS SANTOS, Eletricista, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação- SEME, autorização para Autocondução, no período de 
30 (trinta) dias, a partir desta data, nos termos do artigo 12 do 
Decreto nº. 17.435/2007.

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 291/2011
CONTRATADA: RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição de Refeições 
, conforme especifi cações do Anexo I, item 4, do Edital de Pregão 
nº 164/2010.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Proveniente do Convênio nº 22/2005– Bolsa Família, à 
conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02,  Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.279,  
Despesa: 3 3 90 30 99 00
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário de Administração e 
Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Valter Coelho de Paula  -  Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-25.204/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: S A A GAZETA 
OBJETO: Assinatura anual do Jornal A GAZETA com entrega 
diária, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Gestão 
Estratégica – SEMGES.
VALOR: 382,80 (trezentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-28.091/2011

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 040/2011
BENEFICIÁRIO: ENTIDADE DE ATENDIMENTO APRISCO 
REI DAVI.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao benefi ciário, a título de auxílio 
fi nanceiro, para manutenção da Entidade de Atendimento Aprisco 
Rei David.
VALOR: R$ 36.000,00(trinta e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Programa de trabalho: 08.244.0039.2.269  
Despesa: 3 3 50 43 06 00
PRAZO: Até 31/12/2011
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e 
Ronaldo Monteiro Albernaz – Presidente do Benefi ciário.
PROCESSO: Prot nº 1-18.074/2011.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

ESCALA ESPECIAL DO MÊS DE AGOSTO/2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

01/08 SEG ATENDIMENTO A 
DENÚNCIA JOSÉ FERNANDES

01/08 SEG PLANTÃO INTERNO LUIZ E CYNTIA

02/08 TER CLASSIFICAÇÃO DE 
RESTAURANTE

NEUZA E SIMONE

TANIA DILLEN E KENFELL

DENCLAIR E NAMETALA

ELISABETH E CARLOS 
GERALDO

LUIZ E CYNTIA

FABRICIA E RODRIGO

02/08 TER PLANTÃO INTERNO DENISE E COSME

03/08 QUA

BLITZ NOTURNA 
– (LANCHONETES, 
RESTAURANTES, 

PIZZARIA E 
AMBULANTES)

GINA E JANAINA
VALÉRIA E ARMANDO
PATRÍCIA E NEUZA

03/08 QUA PLANTÃO INTERNO CYNTIA E LUIZ



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                              DOM nº 3939 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

04/08 QUI CLASSIFICAÇÃO DE 
RESTAURANTE

NEUZA E SIMONE

TANIA DILLEN E KENFELL

DENCLAIR E NAMETALA

ELISABETH E CARLOS 
GERALDO

LUIZ E CYNTIA

FABRICIA E RODRIGO

04/08 QUI PLANTÃO INTERNO VALÉRIA E ARMANDO

05/08 SEX ATENDIMENTO A 
DENÚNCIA JOSÉ FERNANDES

05/08 SEX

BLITZ NOTURNA 
– (LANCHONETES, 
RESTAURANTES, 

PIZZARIA E 
AMBULANTES)

DENISE E COSME

VALÉRIA E ARMANDO

GINA E JANAINA

PATRÍCIA

07/08 DOM BLITZ EM FARMÁCIA

VALÉRIA E 
ARMANDO

PATRÍCIA E COSME

08/08 SEG ATENDIMENTO A 
DENÚNCIA JOSÉ FERNANDES

08/08 SEG PLANTÃO INTERNO ELIZABETH E 
CARLOS GERALDO

09/08 TER CLASSIFICAÇÃO DE 
RESTAURANTE

NEUZA E SIMONE

TANIA DILLEN E KENFELL

DENCLAIR E NAMETALA

ELISABETH E CARLOS 
GERALDO

LUIZ E CYNTIA

FABRICIA E RODRIGO

09/08 TER BLITZ INTERIOR - 
VESPERTINO GINA E JANAINA

10/08 QUA

BLITZ NOTURNA 
– (LANCHONETES, 
RESTAURANTES, 

PIZZARIA E 
AMBULANTES)

GINA E JANAINA

VALÉRIA E ARMANDO

PATRÍCIA E NEUZA

10/08 QUA PLANTÃO INTERNO DENISE

11/08 QUI CLASSIFICAÇÃO DE 
RESTAURANTE

NEUZA E SIMONE

TANIA DILLEN E KENFELL

DENCLAIR E NAMETALA

ELISABETH E CARLOS 
GERALDO

LUIZ E CYNTIA

FABRICIA E RODRIGO

11/08 QUI BLITZ INTERIOR - 
VESPERTINO GINA E JANAINA

12/08 SEX ATENDIMENTO A 
DENÚNCIA JOSÉ FERNANDES

12/08 SEX

BLITZ NOTURNA 
– (LANCHONETES, 
RESTAURANTES, 

PIZZARIA E 
AMBULANTES)

DENISE E COSME

VALÉRIA E ARMANDO

PATRÍCIA, LORENA E JOSÉ 
RENATO

DENCLAIR E NAMETALA

14/08 DOM BLITZ EM FARMÁCIA

COSME E PATRÍCIA

VALÉRIA E ARMANDO

LORENA E JOSÉ RENATO

15/08 SEG ATENDIMENTO A 
DENÚNCIA JOSÉ FERNANDES

15/08 SEG PLANTÃO INTERNO VALÉRIA E ARMANDO

16/08 TER CLASSIFICAÇÃO DE 
RESTAURANTE

NEUZA E SIMONE

TANIA DILLEN E KENFELL

DENCLAIR E NAMETALA

ELISABETH E CARLOS 
GERALDO

LUIZ E CYNTIA

FABRICIA E RODRIGO

16/08 TER BLITZ INTERIOR – 
VESPERTINO GINA E JANAINA

17/08 QUA

BLITZ NOTURNA 
– (LANCHONETES, 
RESTAURANTES, 

PIZZARIA E 
AMBULANTES)

GINA E JANAINA

VALÉRIA E ARMANDO

PATRÍCIA E COSME

LORENA E JOSÉ RENATO

17/08 QUA PLANTÃO INTERNO DENISE

18/08 QUI CLASSIFICAÇÃO DE 
RESTAURANTE

NEUZA E SIMONE

TANIA DILLEN E KENFELL

DENCLAIR E NAMETALA

ELISABETH E CARLOS 
GERALDO

LUIZ E CYNTIA

FABRICIA E RODRIGO

18/08 QUI BLITZ INTERIOR – 
VESPERTINO GINA E JANAINA

19/08 SEX ATENDIMENTO A 
DENÚNCIA JOSÉ FERNANDES

19/08 SEX

BLITZ NOTURNA 
– (LANCHONETES, 
RESTAURANTES, 

PIZZARIA E 
AMBULANTES)

DENISE E COSME

PATRÍCIA

VALÉRIA E ARMANDO

FABRÍCIA E RODRIGO

LORENA E JOSÉ RENATO

21/08 DOM BLITZ EM 
FARMÁCIA

VALÉRIA E ARMANDO

COSME E PATRÍCIA

TANIA DILLEN E KENFELL

LORENA E JOSÉ RENATO

22/08 SEG ATENDIMENTO A 
DENÚNCIA JOSÉ FERNANDES



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                              DOM nº 3939 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

22/08 SEG PLANTÃO INTERNO DENISE, LORENA E JOSÉ 
RENATO

23/08 TER CLASSIFICAÇÃO DE 
RESTAURANTE

NEUZA E SIMONE
TANIA DILLEN E KENFELL
DENCLAIR E NAMETALA
ELISABETH E CARLOS 
GERALDO
LUIZ E CYNTIA
FABRICIA E RODRIGO

23/08 TER BLITZ INTERIOR – 
VESPERTINO GINA E JANAINA

24/08 QUA

BLITZ NOTURNA 
– (LANCHONETES, 
RESTAURANTES, 

PIZZARIA E 
AMBULANTES)

GINA E JANAINA

PATRÍCIA E COSME

LORENA E JOSÉ RENATO

24/08 QUA PLANTÃO INTERNO
DENISE, LORENA E JOSÉ 
RENATO

25/08 QUI CLASSIFICAÇÃO DE 
RESTAURANTE

NEUZA E SIMONE

TANIA DILLEN E KENFELL

DENCLAIR E NAMETALA

ELISABETH E CARLOS 
GERALDO

LUIZ E CYNTIA

FABRICIA E RODRIGO

25/08 QUI BLITZ INTERIOR – 
VESPERTINO GINA E JANAINA

26/08 SEX ATENDIMENTO A 
DENÚNCIA JOSÉ FERNANDES

26/08 SEX

BLITZ NOTURNA 
– (LANCHONETES, 
RESTAURANTES, 

PIZZARIA E 
AMBULANTES)

DENISE E COSME
FABRÍCIA E RODRIGO
DENCLAIR E NAMETALA
LORENA E JOSÉ RENATO

28/08 DOM BLITZ EM FARMÁCIA

TANIA DILLEN E KENFELL

COSME E PATRÍCIA

LORENA E JOSÉ RENATO

29/08 SEG ATENDIMENTO A 
DENÚNCIA JOSÉ FERNANDES

29/08 SEG PLANTÃO INTERNO ELIZABETH E CARLOS 
GERALDO

30/08 TER CLASSIFICAÇÃO 
DE RESTAURANTE

NEUZA E SIMONE

TANIA DILLEN E KENFELL

DENCLAIR E NAMETALA

ELISABETH E CARLOS 
GERALDO

LUIZ E CYNTIA

FABRICIA E RODRIGO

30/08 TER PLANTÃO 
INTERNO DENISE

31/08 QUA ATENDIMENTO A 
DENÚNCIA JOSÉ FERNANDES

31/08 QUA PLANTÃO INTERNO DENISE, LORENA E JOSÉ 
RENATO

A ESCALA ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO PODERÁ SOFRER 
ALTERAÇÕES  DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA 
VISA MUNICIPAL.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ANULAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2011

OBJETO: Aquisição de Fita Glicemia e Lanceta Descartável.

Fica anulado, de acordo com o previsto no artigo 49 da Lei nº 
8.666/93, desde da publicação do Edital, o procedimento licitatório, 
na modalidade de Pregão Presencial nº. 044/2011.

MOTIVO DA ANULAÇÃO: Conforme entendimento da 
Procuradoria Geral do Município que manifestou existir 
inobservância do art. 4º., inciso V da Lei nº. 10.520/02 c/c art. 21, 
§4º. da Lei nº. 8.666/93, visto retifi cação do objeto do certame, 
conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de Agosto de 2011  .

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

REALIZAÇÃO DE CERTAMES LICITATÓRIOS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certames 
licitatórios, conforme segue:

Concorrência Pública nº. 006/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Varrição Manual de Vias e Logradouros Públicos; Equipe 
Padrão para Serviços Diversos; Limpeza e Lavagem de Vias 
e Logradouros Públicos para o Município de Cachoeiro  de 
Itapemirim-ES.
Dia:  08/09/2011 - Hora: 09:00 h

Concorrência Pública nº. 007/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Execução 
dos Serviços de Coleta, Transporte e Transbordo de Resíduos 
Sólidos Urbanos; Coleta e Transporte de Resíduos de Serviços de 
Saúde; Disposição Final em aterro Sanitário dos Resíduos Sólidos 
Urbanos e de Saúde do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.  
Dia:  09/09/2011 - Hora: 09:00 h

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio à Licitações na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br

Cach. de Itap./ES, 03/08/2011.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                              DOM nº 3939 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ADIAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
108/2011

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, torna público o adiamento 
do Pregão Presencial nº. 108/2011 – objetivando Contratação 
de Empresa Especializada para Implantação de Sistema de 
Videomonitoramento, passando a abertura para o dia 12/09/2011- 
09:00 horas. Edital completo e a retifi cação estão à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES,  03/08/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1921/2011.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida “Homenagem Especial” a:

Diogo Souza Machado

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de agosto de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 152/2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, ao Vereador Wilson 
Dillem dos Santos, a fi m de realizar Reunião do PRB, no dia 
04/08/2011 (quinta-feira), no horário de 19h00 às 21h30m.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de agosto de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 153/2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, ao Vereador 
Leonardo Pacheco Pontes (Prof. Léo), a fi m de realizar atividades 
pertinentes ao mandato do Edil, no dia 11/08/2011 (quinta-feira), 
no horário de 18h00 às 21h00m.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de agosto de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 154/2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, ao Vereador 
Leonardo Pacheco Pontes (Prof. Léo), a fi m de realizar atividades 
pertinentes ao mandato do Edil, no dia 17/08/2011 (quarta-feira), 
no horário de 18h00 às 21h00m.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de agosto de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 07/2011

Pregão Presencial nº 07/2011

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES torna público 
a realização de licitação na modalidade Pregão Presencial, com o 
seguinte objeto:

Aquisição de materiais de processamento de dados – peças e 
acessórios, para atender a Câmara Municipal.

Credenciamento: das 14h10 às 14h30 do dia 17 de agosto de 2011
Início da sessão: 14h30 do dia 17 de agosto de 2011

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 08h00 as 18h00, na 
rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de agosto de 2011

PABLO LORDES DIAS
Pregoeiro Ofi cial



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                           DOM nº 3939 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Inst. Prev. e Assist. Serv. Munic. de Cachoeiro de Itapemirim

Balancete Contábil Julho/2011
Conta Denominação Saldo Exerc Anterior Movimento Anterior Movimento Débito Movimento Crédito Saldo Atual
1.0.0.0.0.00.00.000  ATIVO D73.603.693,44 187.249.465,18 D 73.614.152,85 71.710.465,47 189.153.152,56 D

1.1.0.0.0.00.00.000   ATIVO CIRCULANTE D62.252.141,66 68.710.988,02 D 45.820.841,13 44.958.959,74 69.572.869,41 D

1.1.1.0.0.00.00.000    DISPONIVEL D21.043,56 6.063,31 D 23.384.804,18 23.374.014,98 16.852,51 D

1.1.1.1.0.00.00.000     DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL D21.043,56 6.063,31 D 23.384.804,18 23.374.014,98 16.852,51 D

1.1.1.1.2.00.00.000      BANCOS CONTA MOVIMENTO D21.043,56 6.063,31 D 23.384.804,18 23.374.014,98 16.852,51 D

1.1.1.1.2.01.00.000       CONTAS PRÓPRIAS/CONTA ÚNICA D21.043,56 6.063,31 D 23.384.804,18 23.374.014,98 16.852,51 D

1.1.1.1.2.01.02.000        BANCO DO BRASIL 0,00 1.363,37 D 11.068.960,99 11.069.840,65 483,71 D

1.1.1.1.2.01.02.001  CONTA CORRENTE BB 0,00 1.363,37 D 11.068.960,99 11.069.840,65 483,71 D

1.1.1.1.2.01.24.000        CAIXA ECONÔMICA FEDERAL D20.646,86 2.521,67 D 11.870.944,48 11.860.035,36 13.430,79 D

1.1.1.1.2.01.24.001  CONTA CORRENTE CEF D20.646,86 2.521,67 D 11.870.944,48 11.860.035,36 13.430,79 D

1.1.1.1.2.01.99.000        OUTROS BANCOS D396,70 2.178,27 D 444.898,71 444.138,97 2.938,01 D

1.1.1.1.2.01.99.001  CONTA CORRENTE BANESTES D396,70 2.178,27 D 444.898,71 444.138,97 2.938,01 D

1.1.3.0.0.00.00.000    BENS E VALORES EM CIRCULAÇAO D30.786,97 27.351,95 D 5.505,74 1.629,29 31.228,40 D

1.1.3.1.0.00.00.000     ESTOQUES D30.786,97 27.351,95 D 5.505,74 1.629,29 31.228,40 D

1.1.3.1.8.00.00.000      ESTOQUES INTERNOS - ALMOXARIFADO D30.786,97 27.351,95 D 5.505,74 1.629,29 31.228,40 D

1.1.3.1.8.01.00.000       MATERIAL DE CONSUMO D30.786,97 27.351,95 D 5.505,74 1.629,29 31.228,40 D

1.1.3.1.8.01.00.001  ALMOXARIFADO D30.786,97 27.351,98 D 5.505,74 1.629,29 31.228,43 D
1.1.3.1.8.01.00.004  REGULARIZAÇÃO DE ESTOQUE INVENTÁRIO 0,00 0,03 C 0,00 0,00 0,03 C

1.1.5.0.0.00.00.000    INVESTIMENTOS DOS REGIMES PROPRIOS DE PREVIDENCIA D62.200.311,13 68.677.572,76 D 22.430.531,21 21.583.315,47 69.524.788,50 D

1.1.5.1.0.00.00.000     INVESTIMENTOS EM SEGMENTO DE RENDA FIXA D56.815.004,66 63.164.155,82 D 20.427.431,33 18.827.018,65 64.764.568,50 D

1.1.5.1.5.00.00.000      FUNDOS DE INVESTIMENTOS D56.815.004,66 63.164.155,82 D 20.427.431,33 18.827.018,65 64.764.568,50 D

1.1.5.1.5.01.00.000       FUNDOS DE RENDA FIXA D56.815.004,66 63.164.155,82 D 20.427.431,33 18.827.018,65 64.764.568,50 D

1.1.5.1.5.01.00.008  FI CAIXA NOVO BRASIL IMA B RF - 114-7 D5.059.766,83 5.340.774,60 D 35.021,51 0,00 5.375.796,11 D
1.1.5.1.5.01.00.013  BB RPPS LIQUIDEZ FIC FI D1.590.850,23 395.255,15 D 365.770,97 368.493,17 392.532,95 D
1.1.5.1.5.01.00.014  BB RPPS ATUARIAL MODERADO D9.389.715,92 9.722.807,94 D 55.536,43 0,00 9.778.344,37 D
1.1.5.1.5.01.00.015  BB RPPS ATUARIAL CONSERVADOR D14.109.472,69 19.508.039,97 D 545.701,59 8.000.000,00 12.053.741,56 D
1.1.5.1.5.01.00.016  FI CAIXA NOVO BRASIL IMA B RF - 455-3 D266.138,25 509.149,54 D 3.338,68 0,00 512.488,22 D
1.1.5.1.5.01.00.017  CAIXA FI BRASIL IMA - B TP D22.649.509,93 24.664.766,05 D 286.899,73 8.800.000,00 16.151.665,78 D
1.1.5.1.5.01.00.018  FI CAIXA BRASIL IRFM-1 RF D1.438.827,32 124.923,44 D 1.463.499,55 1.417.525,48 170.897,51 D
1.1.5.1.5.01.00.019  FI CAIXA BRASIL IPCA I RF CP D2.310.723,49 2.492.280,76 D 19.629,49 0,00 2.511.910,25 D
1.1.5.1.5.01.00.020  FI BANESTES INSTITUICIONAL - RF 0,00 406.158,37 D 203.841,37 241.000,00 368.999,74 D
1.1.5.1.5.01.00.022  BB RPPS RF PERFIL FIC FI 0,00 0,00 4.005.581,52 0,00 4.005.581,52 D

Página 1CCR31400 - SMARapd Informática Ltda

Inst. Prev. e Assist. Serv. Munic. de Cachoeiro de Itapemirim

Balancete Contábil Julho/2011
Conta Denominação Saldo Exerc Anterior Movimento Anterior Movimento Débito Movimento Crédito Saldo Atual
1.1.5.1.5.01.00.023  FI CAIXA ALIANÇA RF 0,00 0,00 8.021.812,35 0,00 8.021.812,35 D
1.1.5.1.5.01.00.024  BB COMERCIAL 17 LP FIC FI RF 0,00 0,00 4.005.421,70 0,00 4.005.421,70 D
1.1.5.1.5.01.00.025  BB RPPS RF IMA - B5+FI 0,00 0,00 1.415.376,44 0,00 1.415.376,44 D

1.1.5.2.0.00.00.000     INVESTIMENTOS EM SEGMENTO DE RENDA VARIAVEL D5.385.306,47 5.513.416,94 D 2.003.099,88 2.756.296,82 4.760.220,00 D

1.1.5.2.9.00.00.000      OUTROS INVESTIMENTOS EM RENDAS VARIÁVEL D5.385.306,47 5.513.416,94 D 2.003.099,88 2.756.296,82 4.760.220,00 D

1.1.5.2.9.00.00.001  BB RPPS MULTIMERCADO D1.338.431,12 1.405.071,89 D 3.099,88 1.408.171,77 0,00
1.1.5.2.9.00.00.002  CAIXA FII CEDAE D2.800.000,00 2.800.000,00 D 0,00 39.780,00 2.760.220,00 D
1.1.5.2.9.00.00.003  CAIXA FIC BRASIL LS MULTIMERCADO D1.246.875,35 1.308.345,05 D 0,00 1.308.345,05 0,00
1.1.5.2.9.00.00.004  FI CAIXA MULTIMERCADO CAPITAL PROTEGIDO IPCA 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 D

1.4.0.0.0.00.00.000   ATIVO PERMANENTE D145.421,01 148.855,31 D 0,00 0,00 148.855,31 D

1.4.2.0.0.00.00.000    IMOBILIZADO D145.421,01 148.855,31 D 0,00 0,00 148.855,31 D

1.4.2.1.0.00.00.000     BENS MOVEIS E IMOVEIS D252.514,38 255.948,68 D 0,00 0,00 255.948,68 D

1.4.2.1.2.00.00.000      BENS MOVEIS D252.514,38 255.948,68 D 0,00 0,00 255.948,68 D

1.4.2.1.2.18.00.000       MAQUINAS, MOTORES E APARELHOS D25,00 25,00 D 0,00 0,00 25,00 D

1.4.2.1.2.18.00.001  BIBLIOTECA D25,00 25,00 D 0,00 0,00 25,00 D

1.4.2.1.2.48.00.000       VEICULOS DIVERSOS D31.600,00 31.600,00 D 0,00 0,00 31.600,00 D

1.4.2.1.2.48.00.001  VEICULOS D31.600,00 31.600,00 D 0,00 0,00 31.600,00 D

1.4.2.1.2.99.00.000       OUTROS BENS MOVEIS D220.889,38 224.323,68 D 0,00 0,00 224.323,68 D

1.4.2.1.2.99.00.001  BENS MOVEIS D118.970,68 118.970,68 D 0,00 0,00 118.970,68 D
1.4.2.1.2.99.00.003  OUTROS MATERIAIS PERMANENTES D101.918,70 105.353,00 D 0,00 0,00 105.353,00 D

1.4.2.9.1.00.00.000      (-) BENS MÓVEIS IPM C107.093,37 107.093,37 C 0,00 0,00 107.093,37 C

1.4.2.9.1.00.00.001  (-) DEPRECIACAO DE BENS MÓVEIS C94.453,37 94.453,37 C 0,00 0,00 94.453,37 C
1.4.2.9.1.00.00.003  (-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS C12.640,00 12.640,00 C 0,00 0,00 12.640,00 C

1.9.0.0.0.00.00.000   ATIVO COMPENSADO D11.206.130,77 118.389.621,85 D 27.793.311,72 26.751.505,73 119.431.427,84 D

1.9.1.0.0.00.00.000    EXECUÇAO ORÇAMENTARIA DA RECEITA 0,00 24.500.000,00 D 1.854.557,96 1.854.557,96 24.500.000,00 D

1.9.1.1.0.00.00.000     ARRECADAÇAO ORÇAMENTARIA - NATUREZA DA RECEITA 0,00 24.500.000,00 D 1.854.557,96 1.854.557,96 24.500.000,00 D

1.9.1.1.1.00.00.000  RECEITA A REALIZAR 0,00 12.378.196,73 D 2.242,28 1.812.103,32 10.568.335,69 D
1.9.1.1.3.00.00.000  DEDUÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA A REALIZAR 0,00 445.447,67 D 40.212,36 0,00 485.660,03 D
1.9.1.1.4.00.00.000  RECEITA REALIZADA 0,00 12.121.803,27 D 1.812.103,32 2.242,28 13.931.664,31 D
1.9.1.1.5.00.00.000  DEDUÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA REALIZADA 0,00 445.447,67 C 0,00 40.212,36 485.660,03 C

1.9.2.0.0.00.00.000    FIXAÇAO ORÇAMENTARIA DA DESPESA 0,00 52.993.346,38 D 150.107,56 200,00 53.143.253,94 D

1.9.2.1.0.00.00.000     DOTAÇAO ORÇAMENTARIA 0,00 24.500.000,00 D 0,00 0,00 24.500.000,00 D

Página 2CCR31400 - SMARapd Informática Ltda



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                           DOM nº 3939 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Inst. Prev. e Assist. Serv. Munic. de Cachoeiro de Itapemirim

Balancete Contábil Julho/2011
Conta Denominação Saldo Exerc Anterior Movimento Anterior Movimento Débito Movimento Crédito Saldo Atual

1.9.2.1.1.00.00.000      DOTAÇAO INICIAL 0,00 24.500.000,00 D 0,00 0,00 24.500.000,00 D

1.9.2.1.1.01.00.000       CRÉDITO INICIAL 0,00 24.500.000,00 D 0,00 0,00 24.500.000,00 D

1.9.2.1.1.01.01.000  ORIGINARIO DO ORÇAMENTO 0,00 24.500.000,00 D 0,00 0,00 24.500.000,00 D

1.9.2.4.0.00.00.000     EXECUÇAO DA DESPESA 0,00 28.493.346,38 D 150.107,56 200,00 28.643.253,94 D

1.9.2.4.1.00.00.000      EMPENHO DA DESPESA 0,00 28.493.346,38 D 150.107,56 200,00 28.643.253,94 D

1.9.2.4.1.01.00.000       EMPENHOS POR NOTA DE EMPENHO 0,00 14.246.673,19 D 75.053,78 100,00 14.321.626,97 D

1.9.2.4.1.01.01.000  EMISSAO DE EMPENHOS 0,00 15.357.725,64 D 75.053,78 0,00 15.432.779,42 D
1.9.2.4.1.01.09.000  r  ANULAÇAO DE EMPENHOS 0,00 1.111.052,45 C 0,00 100,00 1.111.152,45 C

1.9.2.4.1.02.00.000       EMPENHOS POR MODALIDADE DE LICITAÇAO 0,00 14.246.673,19 D 75.053,78 100,00 14.321.626,97 D

1.9.2.4.1.02.02.000  CONVITE 0,00 8.500,00 D 0,00 0,00 8.500,00 D
1.9.2.4.1.02.06.000  DISPENSA DE LICITAÇAO 0,00 14.134.555,79 D 75.053,78 100,00 14.209.509,57 D
1.9.2.4.1.02.07.000  LICITAÇAO INEXIGIVEL 0,00 99.973,10 D 0,00 0,00 99.973,10 D
1.9.2.4.1.02.08.000  NAO APLICAVEL 0,00 3.644,30 D 0,00 0,00 3.644,30 D

1.9.3.0.0.00.00.000    EXECUÇAO DA PROGRAMAÇAO FINANCEIRA 0,00 30.016.647,59 D 25.788.646,20 24.846.632,77 30.958.661,02 D

1.9.3.1.0.00.00.000     CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO 0,00 30.010.584,28 D 2.155.784,77 1.224.560,54 30.941.808,51 D

1.9.3.1.1.00.00.000      COTAS DE DESPESSA ORÇAMENTARIA 0,00 24.500.000,00 D 75.153,78 75.153,78 24.500.000,00 D

1.9.3.1.1.01.00.000       CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL - DESPESAS ORÇAMEN 0,00 24.500.000,00 D 75.153,78 75.153,78 24.500.000,00 D

1.9.3.1.1.01.02.000  PROGRAMAÇAO DE DESEMBOLSO MENSAL  DISPONIVEL 0,00 10.253.326,81 D 100,00 75.053,78 10.178.373,03 D
1.9.3.1.1.01.04.000  PROGRAMAÇAO DE DESEMBOLSO MENSAL  EMPENHADO 0,00 14.246.673,19 D 75.053,78 100,00 14.321.626,97 D

1.9.3.1.2.00.00.000      PROGRAMAÇAO DE DESEMBOLSO EXTRA-ORÇAMENTARIO 0,00 146.345,66 D 128.273,19 119.784,06 154.834,79 D

1.9.3.1.2.01.00.000       CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL - RESTITUIÇAO DE R 0,00 146.345,66 D 128.273,19 119.784,06 154.834,79 D

1.9.3.1.2.01.02.000  PROGRAMAÇAO DE DESEMBOLSO MENSAL DISPONIVEL 0,00 146.345,66 D 128.273,19 119.784,06 154.834,79 D

1.9.3.1.3.00.00.000      CONTROLE FINANCEIRO DAS DESPESAS ORÇAMENTARIAS 0,00 5.364.238,62 D 1.952.357,80 1.029.622,70 6.286.973,72 D

1.9.3.1.3.01.00.000       CONTROLE FINANCEIRO POR DOTAÇAO ORÇAMENTARIA DO EX 0,00 5.298.067,39 D 1.952.357,80 1.029.622,70 6.220.802,49 D

1.9.3.1.3.01.01.000  LIQUIDADAS A PAGAR 0,00 54.566,12 D 995.728,32 993.126,09 57.168,35 D
1.9.3.1.3.01.02.000  LIQUIDADAS E PAGAS 0,00 5.243.501,27 D 956.629,48 36.496,61 6.163.634,14 D

1.9.3.1.3.02.00.000       CONTROLE FINANCEIRO POR DOTAÇAO ORÇAMENTARIA DE EX 0,00 66.171,23 D 0,00 0,00 66.171,23 D

1.9.3.1.3.02.03.000  LIQUIDADAS E PAGAS 0,00 64.705,29 D 0,00 0,00 64.705,29 D
1.9.3.1.3.02.07.000  PAGTO RESTOS A PAGAR-NAO PROC-LIQ NO EXERCICIO 0,00 1.465,94 D 0,00 0,00 1.465,94 D

1.9.3.2.0.00.00.000     DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 0,00 6.063,31 D 23.632.861,43 23.622.072,23 16.852,51 D

1.9.3.2.9.00.00.000      OUTRAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 0,00 6.063,31 D 23.632.861,43 23.622.072,23 16.852,51 D
Página 3CCR31400 - SMARapd Informática Ltda

Inst. Prev. e Assist. Serv. Munic. de Cachoeiro de Itapemirim

Balancete Contábil Julho/2011
Conta Denominação Saldo Exerc Anterior Movimento Anterior Movimento Débito Movimento Crédito Saldo Atual

1.9.3.2.9.01.00.000  ORÇAMENTARIAS 0,00 140.282,35 C 23.504.588,24 23.502.288,17 137.982,28 C
1.9.3.2.9.02.00.000       EXTRA-ORÇAMENTARIAS 0,00 146.345,66 D 128.273,19 119.784,06 154.834,79 D

1.9.3.2.9.02.02.000  OUTROS DEPÓSITOS 0,00 146.345,66 D 128.273,19 119.784,06 154.834,79 D

1.9.5.0.0.00.00.000    EXECUÇAO DE RESTOS A PAGAR 0,00 66.171,23 D 0,00 0,00 66.171,23 D

1.9.5.2.0.00.00.000     PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR 0,00 66.171,23 D 0,00 0,00 66.171,23 D

1.9.5.2.0.01.00.000       PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR -  PROCESSADOS 0,00 64.705,29 D 0,00 0,00 64.705,29 D

1.9.5.2.0.01.00.210  RESTOS A PAGAR DE 2010 0,00 64.705,29 D 0,00 0,00 64.705,29 D

1.9.5.2.0.02.00.000       PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR -  NAO PROCESSADOS - L 0,00 1.465,94 D 0,00 0,00 1.465,94 D

1.9.5.2.0.02.00.210  RESTOS A PAGAR DE 2010 0,00 1.465,94 D 0,00 0,00 1.465,94 D

1.9.9.1.0.00.00.000     RESPONSABILIDADES POR VALORES, TITULOS E BENS D11.206.130,77 10.813.456,65 D 0,00 50.115,00 10.763.341,65 D

1.9.9.1.1.00.00.000      RESPONSABILIDADES DE TERCEIROS D11.206.130,77 10.813.456,65 D 0,00 50.115,00 10.763.341,65 D

1.9.9.1.1.06.00.000       SUPRIMENTO DE FUNDOS 0,00 1.000,00 D 0,00 0,00 1.000,00 D

1.9.9.1.1.06.01.000  ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 1.000,00 D 0,00 0,00 1.000,00 D

1.9.9.1.1.99.00.000       OUTRAS RESPONSABILIDADES DE TERCEIROS D11.206.130,77 10.812.456,65 D 0,00 50.115,00 10.762.341,65 D

1.9.9.1.1.99.00.020  PMCI - REPARCELAMENTO D9.589.058,21 9.349.331,75 D 0,00 39.954,41 9.309.377,34 D
1.9.9.1.1.99.00.021  CMCI - REPARCELAMENTO D1.524.088,44 1.463.124,90 D 0,00 10.160,59 1.452.964,31 D
1.9.9.1.1.99.00.022  PARCELAMENTO - CMCI D92.984,12 0,00 0,00 0,00 0,00

2.0.0.0.0.00.00.000  PASSIVO C73.603.693,44 180.871.177,69 C 28.748.985,63 29.801.882,98 181.924.075,04 C

2.1.0.0.0.00.00.000   PASSIVO CIRCULANTE C116.918,61 200.911,78 C 1.112.910,15 1.124.001,51 212.003,14 C

2.1.1.0.0.00.00.000    DEPOSITOS C50.747,38 146.345,66 C 119.784,06 128.273,19 154.834,79 C

2.1.1.1.0.00.00.000     CONSIGNAÇOES C27.361,08 110.407,26 C 119.784,06 124.375,20 114.998,40 C

2.1.1.1.1.00.00.000      PREVIDENCIA SOCIAL C945,70 2.001,76 C 3.819,75 3.994,53 2.176,54 C

2.1.1.1.1.01.00.000       INSS - VENCIMENTOS E VANTAGENS C945,10 2.001,16 C 3.745,50 3.920,28 2.175,94 C

2.1.1.1.1.01.00.001  INSS A RECOLHER - EMPREGADOS C945,10 2.001,16 C 3.745,50 3.920,28 2.175,94 C

2.1.1.1.1.02.00.000       INSS C0,60 0,60 C 74,25 74,25 0,60 C

2.1.1.1.1.02.00.002  INSS-CONTR. AUTONOMO 11% C0,60 0,60 C 74,25 74,25 0,60 C

2.1.1.1.3.00.00.000      TESOURO NACIONAL C4.023,94 28.598,02 C 31.068,02 31.044,09 28.574,09 C

2.1.1.1.3.01.00.000       IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF C4.023,94 28.598,02 C 31.068,02 31.044,09 28.574,09 C

2.1.1.1.3.01.00.001  IRRF - IMPOSTO RENDA R.FONTE C4.023,94 28.598,02 C 31.068,02 31.044,09 28.574,09 C

Página 4CCR31400 - SMARapd Informática Ltda



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                           DOM nº 3939 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Inst. Prev. e Assist. Serv. Munic. de Cachoeiro de Itapemirim

Balancete Contábil Julho/2011
Conta Denominação Saldo Exerc Anterior Movimento Anterior Movimento Débito Movimento Crédito Saldo Atual
2.1.1.1.6.00.00.000      ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 0,00 2.124,58 C 2.124,58 2.141,22 2.141,22 C

2.1.1.1.6.00.00.001  SIND. SERV. PUBLICO 0,00 2.124,58 C 2.124,58 2.141,22 2.141,22 C

2.1.1.1.8.00.00.000      EMPRÉSTIMOS C21.866,18 64.406,22 C 67.724,78 75.818,31 72.499,75 C

2.1.1.1.8.00.00.001  EMPRESTIMO CEF C20.165,63 18.557,90 C 19.031,10 20.289,31 19.816,11 C
2.1.1.1.8.00.00.004  CONVENIO BANESTES 99,6% C1.700,55 30.568,88 C 33.414,24 36.679,61 33.834,25 C
2.1.1.1.8.00.00.005  EMPREST. BV FINANCEIRA S/A. 99,6% 0,00 12.651,20 C 12.651,20 13.651,97 13.651,97 C
2.1.1.1.8.00.00.009  EMPRÉSTIMO BANCO DO BRASIL 99,6% 0,00 2.628,24 C 2.628,24 3.677,38 3.677,38 C
2.1.1.1.8.00.00.018  EMPRÉSTIMO BANCO BMG S/A 99,6% 0,00 0,00 0,00 1.520,04 1.520,04 C

2.1.1.1.9.00.00.000      DIVERSOS CONSIGNATÁRIOS C525,26 13.276,68 C 15.046,93 11.377,05 9.606,80 C

2.1.1.1.9.99.00.000       OUTROS CONSIGNATÁRIOS C525,26 13.276,68 C 15.046,93 11.377,05 9.606,80 C

2.1.1.1.9.99.00.003  DESC. JUDICIAL. 0,00 0,00 1.485,50 1.485,50 0,00
2.1.1.1.9.99.00.005  FARMACIA 99,6% C226,46 3.200,71 C 3.200,71 735,16 735,16 C
2.1.1.1.9.99.00.007  SUPERMERCADOS PERIM LTDA 99,6% C298,80 9.563,78 C 9.848,53 9.126,59 8.841,84 C
2.1.1.1.9.99.00.010  RESTITUIÇÕES DIVERSAS 0,00 381,20 C 381,20 0,00 0,00
2.1.1.1.9.99.00.014  VALE TRANSPORTE 0,00 101,19 C 101,19 0,00 0,00
2.1.1.1.9.99.00.016  DESCONTO TAXA SINDICARD 0,00 29,80 C 29,80 29,80 29,80 C

2.1.1.4.0.00.00.000     DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS C23.386,30 35.938,40 C 0,00 3.897,99 39.836,39 C

2.1.1.4.9.00.00.000      DEPOSITOS PARA QUEM DE DIREITO C23.386,30 35.938,40 C 0,00 3.897,99 39.836,39 C

2.1.1.4.9.01.00.000       DEPOSITOS DE TERCEIROS C23.386,30 35.938,40 C 0,00 3.897,99 39.836,39 C

2.1.1.4.9.01.00.002  DEPÓSITOS PRA QUEM DE DIREITO C1.760,53 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1.1.4.9.01.00.003  Desconto Art. 37, Inciso XI, Const. Federal C21.625,77 35.938,40 C 0,00 3.897,99 39.836,39 C

2.1.2.0.0.00.00.000    OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO C66.171,23 54.566,12 C 993.126,09 995.728,32 57.168,35 C

2.1.2.1.0.00.00.000     OBRIGAÇÕES A PAGAR C66.171,23 54.566,12 C 993.126,09 995.728,32 57.168,35 C

2.1.2.1.1.00.00.000      FORNECEDORES 0,00 47.703,21 C 867.019,87 868.715,16 49.398,50 C

2.1.2.1.1.01.00.000  FORNECEDORES DE BENS E SERVIÇOS A PAGAR 0,00 47.703,21 C 867.019,87 868.715,16 49.398,50 C

2.1.2.1.2.00.00.000      PESSOAL A PAGAR 0,00 2.255,82 C 121.273,76 121.496,14 2.478,20 C

2.1.2.1.2.01.00.000       DO EXERCICIO 0,00 2.255,82 C 121.273,76 121.496,14 2.478,20 C

2.1.2.1.2.01.02.000  DEMAIS SERVIDORES E FUNCIONARIOS 0,00 2.255,82 C 121.273,76 121.496,14 2.478,20 C

2.1.2.1.3.00.00.000      ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER 0,00 4.607,09 C 4.832,46 5.517,02 5.291,65 C

2.1.2.1.3.01.00.000  INSS 0,00 3.967,89 C 3.967,89 4.372,34 4.372,34 C
2.1.2.1.3.02.00.000  INSS - CONTRIBUIÇAO SOBRE SERVIÇOS DE TERCEIROS 0,00 540,00 C 540,00 810,00 810,00 C
2.1.2.1.3.99.00.000  OUTROS ENCARGOS 0,00 99,20 C 324,57 334,68 109,31 C

Página 5CCR31400 - SMARapd Informática Ltda

Inst. Prev. e Assist. Serv. Munic. de Cachoeiro de Itapemirim

Balancete Contábil Julho/2011
Conta Denominação Saldo Exerc Anterior Movimento Anterior Movimento Débito Movimento Crédito Saldo Atual
2.1.2.1.6.00.00.000      RECURSOS ESPECIAIS A LIBERAR C66.171,23 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.2.1.6.02.00.000       RESTOS A PAGAR C66.171,23 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.2.1.6.02.01.000        RESTOS A PAGAR - PROCESSADOS C64.705,29 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.2.1.6.02.01.210  RESTOS A PAGAR DE 2010 C64.705,29 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.2.1.6.02.02.000        RESTOS A PAGAR - NÃO PROCESSADOS C1.465,94 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.2.1.6.02.02.210  RESTOS A PAGAR DE 2010 C1.465,94 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.0.0.0.00.00.000   PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO C32.873.006,87 32.873.006,87 C 0,00 0,00 32.873.006,87 C

2.2.2.0.0.00.00.000    OBRIGAÇOES EXIGIVEIS A LONGO PRAZO C32.873.006,87 32.873.006,87 C 0,00 0,00 32.873.006,87 C

2.2.2.5.0.00.00.000     PROVISOES MATEMATICAS PREVIDENCIARIAS C32.873.006,87 32.873.006,87 C 0,00 0,00 32.873.006,87 C

2.2.2.5.5.00.00.000      PLANO PREVIDENCIÁRIO C32.873.006,87 32.873.006,87 C 0,00 0,00 32.873.006,87 C

2.2.2.5.5.01.00.000       PROVISÕES DE BENEFÍCIOS CONCEDIDOS C68.516.864,38 68.516.864,38 C 0,00 0,00 68.516.864,38 C

2.2.2.5.5.01.01.000  APOSENTADORIAS/PENSÕES/OUTROS BENEFÍCIOS DO PLANO C72.400.594,40 72.400.594,40 C 0,00 0,00 72.400.594,40 C
2.2.2.5.5.01.03.000  CONTRIBUIÇÕES DO INATIVO (REDUTORA) D835.161,12 835.161,12 D 0,00 0,00 835.161,12 D
2.2.2.5.5.01.04.000  CONTRIBUIÇÕES DO PENSIONISTA (REDUTORA) D275.257,38 275.257,38 D 0,00 0,00 275.257,38 D
2.2.2.5.5.01.05.000  COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA (REDUTORA) D2.773.311,52 2.773.311,52 D 0,00 0,00 2.773.311,52 D

2.2.2.5.5.02.00.000       PROVISÕES DE BENEFÍCIOS A CONCEDER C191.605.339,24 191.605.339,24 C 0,00 0,00 191.605.339,24 C

2.2.2.5.5.02.01.000  APOSENTADORIAS/PENSÕES/OUTROS BENEFÍCIOS DO PLANO C310.655.014,17 310.655.014,17 C 0,00 0,00 310.655.014,17 C
2.2.2.5.5.02.02.000  CONTRIBUIÇÕES DO ENTE (REDUTORA) D42.057.360,22 42.057.360,22 D 0,00 0,00 42.057.360,22 D
2.2.2.5.5.02.03.000  CONTRIBUIÇÕES DO ATIVO (REDUTORA) D38.558.262,20 38.558.262,20 D 0,00 0,00 38.558.262,20 D
2.2.2.5.5.02.04.000  COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA (REDUTORA) D31.065.501,42 31.065.501,42 D 0,00 0,00 31.065.501,42 D
2.2.2.5.5.02.05.000  PARCELAMENTO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS (REDUTORA) D7.368.551,09 7.368.551,09 D 0,00 0,00 7.368.551,09 D

2.2.2.5.5.03.00.000       PLANO DE AMORTIZAÇÃO (REDUTORA) D227.249.196,75 227.249.196,75 D 0,00 0,00 227.249.196,75 D

2.2.2.5.5.03.01.000  OUTROS CRÉDITOS (REDUTORA) D227.249.196,75 227.249.196,75 D 0,00 0,00 227.249.196,75 D

2.4.0.0.0.00.00.000   PATRIMONIO LIQUIDO [SALDO PATRIMONIAL] C29.407.637,19 29.407.637,19 C 0,00 0,00 29.407.637,19 C

2.4.2.0.0.00.00.000    RESERVAS C458.841,45 458.841,45 C 0,00 0,00 458.841,45 C

2.4.2.4.0.00.00.000     RESERVAS TÉCNICAS C458.841,45 458.841,45 C 0,00 0,00 458.841,45 C

2.4.2.4.3.00.00.000  RESERVAS ADMINISTRATIVAS C458.841,45 458.841,45 C 0,00 0,00 458.841,45 C

2.4.3.0.0.00.00.000    DÉFICIT OU SUPERÁVIT ACUMULADO C28.948.795,74 28.948.795,74 C 0,00 0,00 28.948.795,74 C

2.4.3.1.0.00.00.000  RESULTADO DO EXERCICIO D20.241.127,67 0,00 0,00 0,00 0,00
2.4.3.2.0.00.00.000  ATIVO REAL LIQUIDO/PASSIVO REAL DESCOBERTO C49.189.923,41 28.948.795,74 C 0,00 0,00 28.948.795,74 C

2.9.0.0.0.00.00.000   PASSIVO COMPENSADO C11.206.130,77 118.389.621,85 C 27.636.075,48 28.677.881,47 119.431.427,84 C

Página 6CCR31400 - SMARapd Informática Ltda



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                           DOM nº 3939 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Inst. Prev. e Assist. Serv. Munic. de Cachoeiro de Itapemirim

Balancete Contábil Julho/2011
Conta Denominação Saldo Exerc Anterior Movimento Anterior Movimento Débito Movimento Crédito Saldo Atual
2.9.1.0.0.00.00.000    PREVISAO ORÇAMENTARIA DA RECEITA 0,00 24.500.000,00 C 0,00 0,00 24.500.000,00 C

2.9.1.1.0.00.00.000     PREVISAO ORÇAMENTARIA - NATUREZA DA RECEITA 0,00 24.500.000,00 C 0,00 0,00 24.500.000,00 C

2.9.1.1.1.00.00.000      PREVISAO INICIAL DA RECEITA 0,00 24.500.000,00 C 0,00 0,00 24.500.000,00 C

2.9.1.1.1.01.00.000       RECEITAS CORRENTES 0,00 14.585.000,00 C 0,00 0,00 14.585.000,00 C

2.9.1.1.1.01.02.000  RECEITA DE CONTRIBUIÇOES 0,00 6.561.000,00 C 0,00 0,00 6.561.000,00 C
2.9.1.1.1.01.03.000  RECEITA PATRIMONIAL 0,00 7.949.000,00 C 0,00 0,00 7.949.000,00 C
2.9.1.1.1.01.09.000  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 75.000,00 C 0,00 0,00 75.000,00 C

2.9.1.1.1.02.00.000       RECEITAS DE CAPITAL 0,00 1.500,00 C 0,00 0,00 1.500,00 C

2.9.1.1.1.02.02.000  ALIENAÇAO DE BENS 0,00 1.000,00 C 0,00 0,00 1.000,00 C
2.9.1.1.1.02.05.000  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 500,00 C 0,00 0,00 500,00 C

2.9.1.1.1.07.00.000       RECEITA CORRENTE INTRAORÇAMENTÁRIA 0,00 9.913.500,00 C 0,00 0,00 9.913.500,00 C

2.9.1.1.1.07.02.000  RECEITA CONTRIBUI INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00 9.492.000,00 C 0,00 0,00 9.492.000,00 C
2.9.1.1.1.07.09.000  OUTRA RECEIT INTRAORÇAMNETÁRIAS 0,00 421.500,00 C 0,00 0,00 421.500,00 C

2.9.2.0.0.00.00.000    EXECUÇAO ORÇAMENTARIA DA DESPESA 0,00 52.993.346,38 C 3.062.538,74 3.212.446,30 53.143.253,94 C

2.9.2.1.0.00.00.000     DISPONIBILIDADES DE CRÉDITO 0,00 24.500.000,00 C 1.070.882,10 1.070.882,10 24.500.000,00 C

2.9.2.1.1.00.00.000  CRÉDITO DISPONIVEL 0,00 10.253.326,81 C 75.053,78 100,00 10.178.373,03 C
2.9.2.1.3.00.00.000      DOTAÇAO UTILIZADA 0,00 14.246.673,19 C 995.828,32 1.070.782,10 14.321.626,97 C

2.9.2.1.3.01.00.000  DOTAÇAO EMPENHADA A REALIZAR 0,00 8.948.605,80 C 959.331,71 111.550,39 8.100.824,48 C
2.9.2.1.3.02.00.000       DOTAÇAO LIQUIDADA 0,00 5.298.067,39 C 36.496,61 959.231,71 6.220.802,49 C

2.9.2.1.3.02.01.000  CRÉDITO EMPENHADO LIQUIDADO 0,00 5.298.067,39 C 36.496,61 959.231,71 6.220.802,49 C

2.9.2.4.0.00.00.000     EXECUÇAO DA DESPESA 0,00 28.493.346,38 C 1.991.656,64 2.141.564,20 28.643.253,94 C

2.9.2.4.1.00.00.000      EMISSAO DE EMPENHO 0,00 28.493.346,38 C 1.991.656,64 2.141.564,20 28.643.253,94 C

2.9.2.4.1.01.00.000       EMPENHO POR NOTA DE EMPENHO 0,00 14.246.673,19 C 995.828,32 1.070.782,10 14.321.626,97 C

2.9.2.4.1.01.01.000  EMPENHOS A LIQUIDAR 0,00 8.948.605,80 C 959.331,71 111.550,39 8.100.824,48 C
2.9.2.4.1.01.02.000  EMPENHOS LIQUIDADOS 0,00 5.298.067,39 C 36.496,61 959.231,71 6.220.802,49 C

2.9.2.4.1.02.00.000       EMPENHOS POR MODALIDADE DE LICITAÇAO A LIQUIDAR 0,00 8.948.605,80 C 959.331,71 111.550,39 8.100.824,48 C

2.9.2.4.1.02.02.000  CONVITE 0,00 6.800,00 C 0,00 0,00 6.800,00 C
2.9.2.4.1.02.06.000  DISPENSA DE LICITAÇAO 0,00 8.889.677,60 C 952.564,56 111.550,39 8.048.663,43 C
2.9.2.4.1.02.07.000  LICITAÇAO INEXIGIVEL 0,00 52.128,20 C 6.767,15 0,00 45.361,05 C

2.9.2.4.1.03.00.000       EMPENHOS POR MODALIDADE DE LICITAÇAO 0,00 5.298.067,39 C 36.496,61 959.231,71 6.220.802,49 C

2.9.2.4.1.03.02.000  CONVITE 0,00 1.700,00 C 0,00 0,00 1.700,00 C
2.9.2.4.1.03.06.000  DISPENSA DE LICITAÇAO 0,00 5.244.878,19 C 36.496,61 952.464,56 6.160.846,14 C

Página 7CCR31400 - SMARapd Informática Ltda

Inst. Prev. e Assist. Serv. Munic. de Cachoeiro de Itapemirim

Balancete Contábil Julho/2011
Conta Denominação Saldo Exerc Anterior Movimento Anterior Movimento Débito Movimento Crédito Saldo Atual
2.9.2.4.1.03.07.000  LICITAÇAO INEXIGIVEL 0,00 47.844,90 C 0,00 6.767,15 54.612,05 C
2.9.2.4.1.03.08.000  NAO APLICAVEL 0,00 3.644,30 C 0,00 0,00 3.644,30 C

2.9.3.0.0.00.00.000    EXECUÇAO DA PROGRAMAÇAO FINANCEIRA 0,00 30.016.647,59 C 24.523.421,74 25.465.435,17 30.958.661,02 C

2.9.3.1.0.00.00.000     CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO 0,00 30.010.584,28 C 1.149.406,76 2.080.630,99 30.941.808,51 C

2.9.3.1.1.00.00.000      COTAS DE DESPESA ORÇAMENTARIA 0,00 24.500.000,00 C 0,00 0,00 24.500.000,00 C

2.9.3.1.1.01.00.000       CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL - DESPESAS ORÇAMEN 0,00 24.500.000,00 C 0,00 0,00 24.500.000,00 C

2.9.3.1.1.01.01.000  CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL - FIXAÇAO INICIAL 0,00 24.500.000,00 C 0,00 0,00 24.500.000,00 C

2.9.3.1.2.00.00.000      PROGRAMAÇAO DE DESEMBOLSO MENSAL EXTRA-ORÇAMENTARI 0,00 146.345,66 C 119.784,06 128.273,19 154.834,79 C

2.9.3.1.2.01.00.000  CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL - RESTITUIÇAO DE R 0,00 146.345,66 C 119.784,06 128.273,19 154.834,79 C

2.9.3.1.3.00.00.000      CONTROLE FINANCEIRO DAS DESPESAS ORÇAMENTARIAS 0,00 5.364.238,62 C 1.029.622,70 1.952.357,80 6.286.973,72 C

2.9.3.1.3.01.00.000       CONTROLE FINANCEIRO POR NOTA DE EMPENHO DO EXERCIC 0,00 5.298.067,39 C 1.029.622,70 1.952.357,80 6.220.802,49 C

2.9.3.1.3.01.01.000  EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 0,00 54.566,12 C 993.126,09 995.728,32 57.168,35 C
2.9.3.1.3.01.02.000  EMPENHOS LIQUIDADOS E PAGOS 0,00 5.243.501,27 C 36.496,61 956.629,48 6.163.634,14 C

2.9.3.1.3.02.00.000  CONTROLE FINANCEIRO DE DESPESAS DE EXERCICIOS ANTE 0,00 66.171,23 C 0,00 0,00 66.171,23 C

2.9.3.2.0.00.00.000  DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 0,00 6.063,31 C 23.374.014,98 23.384.804,18 16.852,51 C

2.9.5.0.0.00.00.000    EXECUÇAO DE RESTOS A PAGAR 0,00 66.171,23 C 0,00 0,00 66.171,23 C

2.9.5.1.0.00.00.000     INSCRIÇAO DE RESTOS A PAGAR 0,00 66.171,23 C 0,00 0,00 66.171,23 C

2.9.5.1.1.00.00.000      RESTOS A PAGAR  - PROCESSADOS 0,00 64.705,29 C 0,00 0,00 64.705,29 C

2.9.5.1.1.01.00.000  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCICIO 0,00 64.705,29 C 0,00 0,00 64.705,29 C

2.9.5.1.2.00.00.000      RESTOS A PAGAR  - NAO PROCESSADOS 0,00 1.465,94 C 0,00 0,00 1.465,94 C

2.9.5.1.2.01.00.000  RESTOS A PAGAR NÃO PROCE DO EXER 0,00 1.465,94 C 0,00 0,00 1.465,94 C

2.9.9.0.0.00.00.000    COMPENSAÇOES PASSIVAS DIVERSAS C11.206.130,77 10.813.456,65 C 50.115,00 0,00 10.763.341,65 C

2.9.9.1.0.00.00.000     VALORES, TITULOS E BENS SOB RESPONSABILIDADE C11.206.130,77 10.812.456,65 C 50.115,00 0,00 10.762.341,65 C

2.9.9.1.0.00.00.020  PMCI - REPARCELAMENTO C9.589.058,21 9.349.331,75 C 39.954,41 0,00 9.309.377,34 C
2.9.9.1.0.00.00.021  CMCI - REPARCELAMENTO C1.524.088,44 1.463.124,90 C 10.160,59 0,00 1.452.964,31 C
2.9.9.1.0.00.00.022  PARCELAMENTO - CMCI C92.984,12 0,00 0,00 0,00 0,00

2.9.9.1.1.00.00.000  VALORES, TITULOS E BENS SOB RESPONSABILIDADE 0,00 1.000,00 C 0,00 0,00 1.000,00 C

3.0.0.0.0.00.00.000  DESPESAS 0,00 5.298.067,39 D 959.231,71 36.496,61 6.220.802,49 D

3.3.0.0.0.00.00.000   DESPESAS CORRENTES 0,00 5.294.633,09 D 959.231,71 36.496,61 6.217.368,19 D

3.3.1.0.0.00.00.000    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 304.815,24 D 89.481,18 36.496,61 357.799,81 D

Página 8CCR31400 - SMARapd Informática Ltda



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                           DOM nº 3939 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Inst. Prev. e Assist. Serv. Munic. de Cachoeiro de Itapemirim

Balancete Contábil Julho/2011
Conta Denominação Saldo Exerc Anterior Movimento Anterior Movimento Débito Movimento Crédito Saldo Atual
3.3.1.9.0.00.00.000     APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 289.662,76 D 87.002,98 36.496,61 340.169,13 D

3.3.1.9.0.11.00.000       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 261.906,89 D 82.521,33 36.496,61 307.931,61 D

3.3.1.9.0.11.01.000  VENCIMENTOS DO PESSOAL FIXO 0,00 236.278,33 D 79.567,61 36.096,61 279.749,33 D
3.3.1.9.0.11.43.000  13º SALÁRIO 0,00 21.019,37 D 400,00 400,00 21.019,37 D
3.3.1.9.0.11.45.000  FÉRIAS-ABONO CONSTITUCIONAL 0,00 4.609,19 D 2.553,72 0,00 7.162,91 D

3.3.1.9.0.13.00.000       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 27.755,87 D 4.481,65 0,00 32.237,52 D

3.3.1.9.0.13.02.000  CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS 0,00 27.078,91 D 4.372,34 0,00 31.451,25 D
3.3.1.9.0.13.99.000  OUTRAS OBRIGAÇÕES RESULTANTE DA FOLHA DE PAGTO. 0,00 676,96 D 109,31 0,00 786,27 D

3.3.1.9.1.00.00.000      APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 0,00 15.152,48 D 2.478,20 0,00 17.630,68 D

3.3.1.9.1.13.00.000       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 15.152,48 D 2.478,20 0,00 17.630,68 D

3.3.1.9.1.13.03.000  CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO 0,00 15.152,48 D 2.478,20 0,00 17.630,68 D

3.3.3.0.0.00.00.000    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 4.989.817,85 D 869.750,53 0,00 5.859.568,38 D

3.3.3.9.0.00.00.000     APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 4.989.817,85 D 869.750,53 0,00 5.859.568,38 D

3.3.3.9.0.01.00.000       APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 3.301.407,87 D 535.318,59 0,00 3.836.726,46 D

3.3.3.9.0.01.01.000  PROVENTOS – PESSOAL CIVIL 0,00 3.043.015,63 D 535.318,59 0,00 3.578.334,22 D
3.3.3.9.0.01.06.000  13º SALÁRIO – PESSOAL CIVIL 0,00 258.392,24 D 0,00 0,00 258.392,24 D

3.3.3.9.0.03.00.000       PENSÕES 0,00 934.644,62 D 149.284,22 0,00 1.083.928,84 D

3.3.3.9.0.03.01.000  PROVENTOS- PENSIONISTA  CIVIL 0,00 861.783,54 D 149.284,22 0,00 1.011.067,76 D
3.3.3.9.0.03.03.000  13º SALÁRIO – PENSIONISTA CIVIL 0,00 72.861,08 D 0,00 0,00 72.861,08 D

3.3.3.9.0.05.00.000       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 0,00 628.609,51 D 123.147,88 0,00 751.757,39 D

3.3.3.9.0.05.51.000  AUXÍLIO-DOENÇA 0,00 403.542,02 D 85.552,20 0,00 489.094,22 D
3.3.3.9.0.05.55.000  SALÁRIO-FAMÍLIA DE SEGURADOS 0,00 82.742,05 D 11.939,28 0,00 94.681,33 D
3.3.3.9.0.05.56.000  SALÁRIO-MATERNIDADE 0,00 142.325,44 D 25.656,40 0,00 167.981,84 D

3.3.3.9.0.09.00.000       SALÁRIO FAMÍLIA 0,00 1.608,36 D 327,09 0,00 1.935,45 D

3.3.3.9.0.09.02.000  SALÁRIO FAMÍLIA – INATIVO PESSOAL CIVIL 0,00 1.608,36 D 327,09 0,00 1.935,45 D

3.3.3.9.0.14.00.000       DIÁRIAS - CIVIL 0,00 6.760,00 D 1.510,00 0,00 8.270,00 D

3.3.3.9.0.14.14.000  DIÁRIAS NO PAÍS 0,00 6.760,00 D 1.510,00 0,00 8.270,00 D

3.3.3.9.0.30.00.000       MATERIAL DE CONSUMO 0,00 10.020,76 D 5.421,74 0,00 15.442,50 D

3.3.3.9.0.30.01.000  COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 1.539,97 D 548,76 0,00 2.088,73 D
3.3.3.9.0.30.07.000  GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 1.976,73 D 249,87 0,00 2.226,60 D
3.3.3.9.0.30.16.000  MATERIAL DE EXPEDIENTE 0,00 139,16 D 4.487,11 0,00 4.626,27 D
3.3.3.9.0.30.17.000  MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00 749,00 D 136,00 0,00 885,00 D

Página 9CCR31400 - SMARapd Informática Ltda

Inst. Prev. e Assist. Serv. Munic. de Cachoeiro de Itapemirim

Balancete Contábil Julho/2011
Conta Denominação Saldo Exerc Anterior Movimento Anterior Movimento Débito Movimento Crédito Saldo Atual
3.3.3.9.0.30.22.000  MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTO DE HIGIENIZAÇÃO 0,00 806,70 D 0,00 0,00 806,70 D
3.3.3.9.0.30.24.000  MATERIAL P/ MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 107,00 D 0,00 0,00 107,00 D
3.3.3.9.0.30.39.000  MATERIAL P/MANUT. DE VEÍCULOS 0,00 1.788,50 D 0,00 0,00 1.788,50 D
3.3.3.9.0.30.96.000  MATERIAL DE CONSUMO-SUPRIMENTO DE FUNDOS 0,00 576,20 D 0,00 0,00 576,20 D
3.3.3.9.0.30.99.000  DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 2.337,50 D 0,00 0,00 2.337,50 D

3.3.3.9.0.33.00.000       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 1.129,78 D 1.073,43 0,00 2.203,21 D

3.3.3.9.0.33.01.000  PASSAGENS PARA O PAÍS 0,00 1.129,78 D 1.073,43 0,00 2.203,21 D

3.3.3.9.0.35.00.000       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 2.660,00 D 0,00 0,00 2.660,00 D

3.3.3.9.0.35.01.000  ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 0,00 2.660,00 D 0,00 0,00 2.660,00 D

3.3.3.9.0.36.00.000       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,00 36.935,00 D 7.494,58 0,00 44.429,58 D

3.3.3.9.0.36.01.000  CONDOMÍNIOS 0,00 3.600,00 D 600,00 0,00 4.200,00 D
3.3.3.9.0.36.07.000  ESTAGIÁRIOS 0,00 3.260,00 D 1.044,58 0,00 4.304,58 D
3.3.3.9.0.36.15.000  LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 10.800,00 D 1.800,00 0,00 12.600,00 D
3.3.3.9.0.36.34.000  SERV. DE PERÍCIAS MÉDICAS POR BENEFÍCIOS 0,00 19.275,00 D 4.050,00 0,00 23.325,00 D

3.3.3.9.0.39.00.000       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 61.334,77 D 6.521,91 0,00 67.856,68 D

3.3.3.9.0.39.01.000  ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 0,00 2.610,00 D 0,00 0,00 2.610,00 D
3.3.3.9.0.39.05.000  SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 3.000,00 D 0,00 0,00 3.000,00 D
3.3.3.9.0.39.11.000  LOCAÇÃO DE SOFTWARES 0,00 32.489,25 D 4.439,70 0,00 36.928,95 D
3.3.3.9.0.39.19.000  REPARO E MANUT. DE VEIC., MÁQ. E IMPLEMENTOS 0,00 555,00 D 0,00 0,00 555,00 D
3.3.3.9.0.39.20.000  MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00 224,10 D 0,00 0,00 224,10 D
3.3.3.9.0.39.43.000  SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 5.769,96 D 407,94 0,00 6.177,90 D
3.3.3.9.0.39.47.000  SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 0,00 1.683,92 D 195,35 0,00 1.879,27 D
3.3.3.9.0.39.48.000  SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 0,00 6.386,00 D 300,00 0,00 6.686,00 D
3.3.3.9.0.39.58.000  SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 0,00 4.172,85 D 1.047,15 0,00 5.220,00 D
3.3.3.9.0.39.72.000  VALE TRANSPORTE 0,00 707,23 D 64,41 0,00 771,64 D
3.3.3.9.0.39.95.000  MANUT.CONS.EQUIP.PROC.DADOS 0,00 480,00 D 0,00 0,00 480,00 D
3.3.3.9.0.39.96.000  SERVIC. DE TERCEIROS-SUPRIMENTO DE FUNDOS 0,00 965,35 D 0,00 0,00 965,35 D
3.3.3.9.0.39.97.000  DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTOS 0,00 1.700,00 D 0,00 0,00 1.700,00 D
3.3.3.9.0.39.99.000  DIVERSOS SERVICOS DE TERCEIROS-PES. JURIDICAS 0,00 591,11 D 67,36 0,00 658,47 D

3.3.3.9.0.47.00.000       OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 4.707,18 D 1.035,37 0,00 5.742,55 D

3.3.3.9.0.47.18.000  CONT PREVIDENCIÁRIAS-SERV DE TERC 0,00 3.855,00 D 810,00 0,00 4.665,00 D
3.3.3.9.0.47.99.000  OUTRAS CONTRIBUIÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0,00 852,18 D 225,37 0,00 1.077,55 D

3.3.3.9.0.91.00.000       SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 38.615,72 0,00 38.615,72 D

3.3.3.9.0.91.99.000  DIVERSAS SENTENÇAS 0,00 0,00 38.615,72 0,00 38.615,72 D

3.4.0.0.0.00.00.000   DESPESAS DE CAPITAL 0,00 3.434,30 D 0,00 0,00 3.434,30 D

Página 10CCR31400 - SMARapd Informática Ltda



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                           DOM nº 3939 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Inst. Prev. e Assist. Serv. Munic. de Cachoeiro de Itapemirim

Balancete Contábil Julho/2011
Conta Denominação Saldo Exerc Anterior Movimento Anterior Movimento Débito Movimento Crédito Saldo Atual
3.4.4.0.0.00.00.000    INVESTIMENTOS 0,00 3.434,30 D 0,00 0,00 3.434,30 D

3.4.4.9.0.00.00.000     APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 3.434,30 D 0,00 0,00 3.434,30 D

3.4.4.9.0.52.00.000       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 3.434,30 D 0,00 0,00 3.434,30 D

3.4.4.9.0.52.35.000  EQUIPAM.DE PROCES.DE DADOS 0,00 290,00 D 0,00 0,00 290,00 D
3.4.4.9.0.52.42.000  MOBILIÁRIO EM GERAL 0,00 3.144,30 D 0,00 0,00 3.144,30 D

4.0.0.0.0.00.00.000  RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 0,00 11.676.355,60 C 42.454,64 1.812.103,32 13.446.004,28 C

4.1.0.0.0.00.00.000   RECEITAS CORRENTES 0,00 7.765.943,47 C 2.242,28 1.057.570,72 8.821.271,91 C

4.1.2.0.0.00.00.000    RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00 4.176.287,14 C 1.829,70 615.057,50 4.789.514,94 C

4.1.2.1.0.00.00.000     CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 4.176.287,14 C 1.829,70 615.057,50 4.789.514,94 C

4.1.2.1.0.29.00.000       CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO REGIME PRÓPRIO 0,00 4.176.287,14 C 1.829,70 615.057,50 4.789.514,94 C

4.1.2.1.0.29.01.000  CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO SERVIDOR - ATIVO CIVIL 0,00 531.942,19 C 0,00 4.842,75 536.784,94 C
4.1.2.1.0.29.07.000  CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL 0,00 3.595.844,18 C 1.829,70 601.519,62 4.195.534,10 C
4.1.2.1.0.29.09.000  CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO CIVIL 0,00 39.935,51 C 0,00 7.190,82 47.126,33 C
4.1.2.1.0.29.11.000  CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA CIVIL 0,00 8.565,26 C 0,00 1.504,31 10.069,57 C

4.1.3.0.0.00.00.000    RECEITA PATRIMONIAL 0,00 3.022.876,37 C 0,00 427.848,74 3.450.725,11 C

4.1.3.2.8.00.00.000      REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DOS RPPS 0,00 3.022.876,37 C 0,00 427.848,74 3.450.725,11 C

4.1.3.2.8.10.00.000  REMUNERAÇÃO DE INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA 0,00 2.595.069,12 C 0,00 424.748,86 3.019.817,98 C
4.1.3.2.8.20.00.000  REMUNERAÇÃO DE INVESTIMENTOS EM RENDA VARIÁVEL 0,00 387.931,66 C 0,00 3.099,88 391.031,54 C
4.1.3.2.8.30.00.000  REMUNERAÇÃO DOS INVEST. EM FUNDOS IMOBILIÁRIOS 0,00 39.875,59 C 0,00 0,00 39.875,59 C

4.1.9.0.0.00.00.000    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 566.779,96 C 412,58 14.664,48 581.031,86 C

4.1.9.2.0.00.00.000     INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 565.462,31 C 400,00 14.401,89 579.464,20 C

4.1.9.2.2.00.00.000      RESTITUICOES 0,00 565.462,31 C 400,00 14.401,89 579.464,20 C

4.1.9.2.2.10.00.000  COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O RGPS E RPPS 0,00 556.684,41 C 0,00 13.233,98 569.918,39 C
4.1.9.2.2.99.00.000  OUTRAS RESTITUICOES 0,00 8.777,90 C 400,00 1.167,91 9.545,81 C

4.1.9.9.0.00.00.000     RECEITAS  DIVERSAS 0,00 1.317,65 C 12,58 262,59 1.567,66 C

4.1.9.9.0.01.00.000       DIVERSAS RECEITAS 0,00 1.317,65 C 12,58 262,59 1.567,66 C

4.1.9.9.0.01.01.000  TX 0,4% FARMÁCIA 0,00 77,33 C 0,00 2,95 80,28 C
4.1.9.9.0.01.02.000  TX 0,4% SUPERMERCADOS PERIM 0,00 240,93 C 1,15 36,67 276,45 C
4.1.9.9.0.01.03.000  TX 0,4% EMPRÉSTIMO BV 0,00 220,61 C 0,00 54,81 275,42 C
4.1.9.9.0.01.05.000  TX 0,4% EMPRÉSTIMO BB 0,00 19,96 C 0,00 14,77 34,73 C
4.1.9.9.0.01.06.000  TX 0,4% EMPRÉSTIMO BANESTES 0,00 758,82 C 11,43 147,30 894,69 C
4.1.9.9.0.01.07.000  TX 0,4% EMPRÉSTIMO BMG 0,00 0,00 0,00 6,09 6,09 C

Página 11CCR31400 - SMARapd Informática Ltda

Inst. Prev. e Assist. Serv. Munic. de Cachoeiro de Itapemirim

Balancete Contábil Julho/2011
Conta Denominação Saldo Exerc Anterior Movimento Anterior Movimento Débito Movimento Crédito Saldo Atual
4.7.0.0.0.00.00.000   RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 4.355.859,80 C 0,00 754.532,60 5.110.392,40 C

4.7.2.0.0.00.00.000    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 4.331.317,16 C 0,00 750.272,81 5.081.589,97 C

4.7.2.1.0.00.00.000     CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA - ORÇAMENTÁRIA 0,00 4.331.317,16 C 0,00 750.272,81 5.081.589,97 C

4.7.2.1.0.29.00.000       CONTRIBUIÇÕES PREV. DO RPPS -   INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00 4.331.317,16 C 0,00 750.272,81 5.081.589,97 C

4.7.2.1.0.29.01.000  CONTRIB. PATRONAL DE SERV. ATIVO CIVIL - INTRA ORÇ 0,00 4.030.627,16 C 0,00 700.157,81 4.730.784,97 C
4.7.2.1.0.29.15.000  CONTR. PREVID. EM REGIME DE PARCELAM. DE DÉBITOS 0,00 300.690,00 C 0,00 50.115,00 350.805,00 C

4.7.9.0.0.00.00.000    OUTRAS RECEITAS CORRENTES OPER.INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 24.542,64 C 0,00 4.259,79 28.802,43 C

4.7.9.1.0.00.00.000     MULTAS E JUROS DE MORA - OPER.INTRAORÇAMENTÁRIA 0,00 24.542,64 C 0,00 4.259,79 28.802,43 C

4.7.9.1.2.00.00.000      MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES-OPER.INTR 0,00 24.542,64 C 0,00 4.259,79 28.802,43 C

4.7.9.1.2.29.00.000       MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTR. P/ O RPPS 0,00 24.043,01 C 0,00 4.259,79 28.302,80 C

4.7.9.1.2.29.01.000  MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTR.PATRONAIS 0,00 23.873,95 C 0,00 4.259,79 28.133,74 C
4.7.9.1.2.29.02.000  MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTR. DO SERVIDOR 0,00 169,06 C 0,00 0,00 169,06 C

4.7.9.1.2.99.00.000       MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES 0,00 499,63 C 0,00 0,00 499,63 C

4.7.9.1.2.99.01.000  MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTR.- PRINCIPAL 0,00 499,63 C 0,00 0,00 499,63 C

4.9.0.0.0.00.00.000   Dedução da Receita Remuneração Invest. RPPS 0,00 445.447,67 D 40.212,36 0,00 485.660,03 D

4.9.5.0.0.00.00.000    DEDUÇÃO DA REC. REM. INV.RPPS RENDA FIXA 0,00 445.447,67 D 40.212,36 0,00 485.660,03 D

4.9.5.1.0.00.00.000  DEDUÇÃO DA REC. REM. INV.RPPS RENDA FIXA 0,00 445.447,67 D 40.212,36 0,00 485.660,03 D

5.0.0.0.0.00.00.000  RESULTADO DIMINUTIVO DO EXERCICIO 0,00 13.909,36 D 1.629,29 0,00 15.538,65 D

5.2.0.0.0.00.00.000   RESULTADO EXTRA-ORÇAMENTARIO 0,00 13.909,36 D 1.629,29 0,00 15.538,65 D

5.2.3.0.0.00.00.000    DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 0,00 13.909,36 D 1.629,29 0,00 15.538,65 D

5.2.3.1.0.00.00.000     DESINCORPORAÇOES DE ATIVOS 0,00 13.909,36 D 1.629,29 0,00 15.538,65 D

5.2.3.1.2.00.00.000      BAIXA DE BENS MOVEIS 0,00 13.909,36 D 1.629,29 0,00 15.538,65 D

5.2.3.1.2.02.00.000       BENS DE ESTOQUE 0,00 13.909,36 D 1.629,29 0,00 15.538,65 D

5.2.3.1.2.02.01.000  CONSUMO POR REQUISIÇAO 0,00 13.909,26 D 1.629,29 0,00 15.538,55 D
5.2.3.1.2.02.18.000  SAÍDA PARA REGULARIZAÇÃO DE ESTOQUE DE INVENTÁRIO 0,00 0,10 D 0,00 0,00 0,10 D

6.0.0.0.0.00.00.000  RESULTADO AUMENTATIVO DO EXERCICIO 0,00 13.908,64 C 0,00 5.505,74 19.414,38 C

6.1.0.0.0.00.00.000   RESULTADO ORÇAMENTARIO 0,00 13.908,51 C 0,00 5.505,74 19.414,25 C

6.1.3.0.0.00.00.000    MUTAÇOES ATIVAS 0,00 13.908,51 C 0,00 5.505,74 19.414,25 C

6.1.3.1.0.00.00.000     INCORPORAÇAO DE ATIVOS 0,00 13.908,51 C 0,00 5.505,74 19.414,25 C

6.1.3.1.1.00.00.000      AQUISIÇOES DE BENS 0,00 13.908,51 C 0,00 5.505,74 19.414,25 C

Página 12CCR31400 - SMARapd Informática Ltda



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de  2011                                           DOM nº 3939 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Inst. Prev. e Assist. Serv. Munic. de Cachoeiro de Itapemirim

Balancete Contábil Julho/2011
Conta Denominação Saldo Exerc Anterior Movimento Anterior Movimento Débito Movimento Crédito Saldo Atual

6.1.3.1.1.02.00.000       BENS MOVEIS 0,00 13.908,51 C 0,00 5.505,74 19.414,25 C

6.1.3.1.1.02.01.000        BENS MOVEIS DE USO PERMANENTE 0,00 3.434,30 C 0,00 0,00 3.434,30 C

6.1.3.1.1.02.01.001  AQUISICAO DE BENS MOVEIS 0,00 3.434,30 C 0,00 0,00 3.434,30 C

6.1.3.1.1.02.02.000        BENS DE ESTOQUE 0,00 10.474,21 C 0,00 5.505,74 15.979,95 C

6.1.3.1.1.02.02.001  ENTRADA DE ALMOXARIFADO 0,00 10.474,21 C 0,00 5.505,74 15.979,95 C

6.2.0.0.0.00.00.000   RESULTADO EXTRA-ORÇAMENTARIO 0,00 0,13 C 0,00 0,00 0,13 C

6.2.3.0.0.00.00.000    ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 0,00 0,13 C 0,00 0,00 0,13 C

6.2.3.1.0.00.00.000     INCORPORAÇAO DE ATIVOS 0,00 0,13 C 0,00 0,00 0,13 C

6.2.3.1.2.00.00.000      INCORPORAÇAO DE BENS MOVEIS 0,00 0,13 C 0,00 0,00 0,13 C

6.2.3.1.2.02.00.000       BENS DE ESTOQUE 0,00 0,13 C 0,00 0,00 0,13 C

6.2.3.1.2.02.05.000  ENTRADA DE REGULALAMENTAÇÃO DE ESTOQUE INVENTÁRIO 0,00 0,13 C 0,00 0,00 0,13 C

TOTAL 0,00 0,00 103.366.454,12 103.366.454,12 0,00

Página 13CCR31400 - SMARapd Informática Ltda

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO
RICARDO ANTONIO MARDEGAN DE SOUZA, torna   público que obteve  da SEMMA a  Licença Prévia-LP Nº090/2011, com 
validade até 28 de outubro de 2011, para a atividade 26.02 - Ofi cinas mecânicas, reparos em geral em veículos  e/ou maquinários com 
pintura, situada na Rod. Cachoeiro x Safra, nº 02, Km 06, Bairro Álvaro Tavares (União) - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 3644

COMUNICADO
GAP STONE MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME – torna público que obteve da SEMMA, a Licença de Instalação-LI Nº050/2011, 
com validade até 12 de julho de 2013, para atividade 30.01 - Movimentação de terra (corte e aterro), situada a Rod. Cachoeiro x Frade, 
s/nº – Km 03 - Urtiga - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.
NF 3645

COMUNICADO
DMJ SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - torna público que obteve da SEMMA através do processo Nº1607057, a Licença de 
Instalação-LI Nº046/2011, com validade até 21 de junho de 2013, para atividade de ofi cina mecanica, reparos em geral em veiculos e/ou 
maquinarios sem  pintura, situada na Av. Aristides Campos n° 144 – Santo Antonio - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 3646

COMUNICADO
PLAY  CITY EVENTOS LTDA ME, torna público que obteve da SEMMA a Licença  de Instalação-LI Nº049/2011, com validade até 
11 de junho de 2013, para atividade 25.11 - Banheiros químicos, situada na Rua Abelardo Machado nº 28  - Elpidio Volpini - Cachoeiro 
de Itapemirim/ES. 
NF 3647

COMUNICADO
ZANOTTI MARMORES E GRANITOS LTDA - ME, torna publico que requereu da  SEMMA a Licença de Instalação-LI Nº042/2011, 
com validade até 11 de junho de 2013, para atividade 01.01 - Desdobramento (Serraria), aparelhamento (Polimento) e execução de 
trabalhos de rochas Ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardosias, quartzitos e outras pedras), situada na Rua Orlindo Cardoso , 
s/nº – Vargem G. De Soturno - Cachoeiro de Itapemirim ES. 
NF 3648


